(C) Il tasso annuo di incremento salariale applicato esclusivamente per le società con in media
almeno 20 dipendenti, è stato determinato sulla base dei dati del costo del personale.

154

(D) Le frequenze annue di anticipazione e di turnover sono desunte dalle esperienze storiche
della Società e dalle frequenze scaturienti dall’esperienza dell’attuario su un rilevante numero di
aziende analoghe.

9.2.1 Informazioni aggiuntive
Il nuovo IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di
informazioni aggiuntive, che dovranno essere riportate nella Nota Integrativa di Bilancio, quali:

• analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti
che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili a tale
data, in termini assoluti;

• indicazione del contributo per l’esercizio successivo;

• indicazione della durata media finanziaria dell’obbligazione per i piani a beneficio definito;

• erogazioni previste dal piano.

Di seguito si riportano tali informazioni.

9.2.1 ANALISI DI SENSITIVITÀ DEI PRINCIPALI PARAMETRI VALUTATIVI

Anno 2021 Anno 2020

Tasso di turnover  +1,00% 1.981.587 1.872.251

Tasso di turnover  -1,00% 2.056.663 1.944.433

Tasso di inflazione  +0,25% 2.065.309 1.954.743

Tasso di inflazione  -0,25% 1.969.084 1.858.301

Tasso di attualizzazione  +0,25% 1.950.094 1.840.067

Tasso di attualizzazione  -0,25% 2.086.053 1.974.726

9.2.2 SERVICE COST E DURATION

Anno 2021 Anno 2020

Service Cost pro futuro annuo 103.073 112.261

Duration del piano 18,10 20,02

9.2.3  EROGAZIONI FUTURE STIMATE

Anno 2021 Anno 2020

1 139.510 158.288

2  76.029  37.796

3  42.066  39.802

4  44.194  41.825

5  46.381  43.884

BILANCIO 2021 - 30° ESERCIZIO 155

NOTA INTEGRATIVA - PARTE B

SEZIONE 10 – FONDI PER RISCHI E ONERI - VOCE 100
Nelle presenti voci figurano le passività relative agli “Altri benefici a lungo termine”, riconosciuti
contrattualmente al personale in servizio, ai sensi dello IAS19 e le obbligazioni in essere, per le
quali la Banca ritiene probabile un esborso futuro di risorse ai sensi dello IAS37.

10.1 FONDI PER RISCHI E ONERI: COMPOSIZIONE

Voci/Valori 31/12/2021 31/12/2020

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie
   finanziarie  rilasciate 810 583

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate 4 158